⁶⁴ Reclantur verba S. IGNATII ANTIOCHENI: « Omnes episcopum sequimini, ut Iesus Christus Patrem, et presbyterium et apostolos; diaconos autem revereamini ut Dei mandatum. Nullus sine episcopo aliquid operetur eorum quae conveniunt in Ecclesiam. Illa firma gratiarum actio reputetur, quae sub episcopo est, vel quam utique ipse concesserit. Ubi utique apparet episcopus, illic multitudo sit, quemadmodum utique ubi est Christus Iesus, illic catholica Ecclesia. Non licitum est sine episcopo baptizare neque agapen facere, sed quod ille probaverit, hoc est Deo beneplacitum, ut stabile sit et firmum omne quod agitur » (*Smyrn.* 8). « Quemadmodum igitur Dominus sine Patre nihil fecit, unitus existens, neque per seipsum neque per apostolos, sic neque vos sine episcopo et presbyteris aliquid operemini; ... una oratio, una deprecatio, unus intellectus, una spes in caritate, in gaudio non inquinato, quod est Christus Iesus, quo melius nihil est. Omnes ut in unum templum concurrite Dei, ut in unum altare, in unum Iesum Christum, ab uno Patre exeuntem et in unum existentem et revertentem » (*Magn.* 7). « Stude igitur una gratiarum actione uti; una enim caro Domini nostri Iesu Christi et unus calix in unionem sanguinis ipsius; unum altare et unus episcopus cum presbyterio et diaconis, conservis meis; ut quod facitis, secundum Deum faciatis » (*Philad.* 4).

⁶⁵ Cf. PIUS XII, *Allocutio* diei 22 sept. 1956: A.A.S., 48 (1956), p. 712.

⁶⁶ *Ibidem*, p. 724.

⁶⁷ Cf. PIUS XII, Litt. Enc. *Mediator Dei*: A.A.S., 39 (1947), p. 562; S. C. R., *Instructio de Musica sacra et de sacra Liturgia*, n. 118.

⁶⁸ *Instructio S. R. C. de Musica sacra et de sacra Liturgia*, n. 118.

⁶⁹ N. 24: A.S.S., 36 (1903-1904).

⁷⁰ A.A.S., 39 (1947), pp. 561-562.

2) RELATIO EM.MI P. D. ARCADII CARD. LARRAONA PRAESIDIS COMMISSIONIS LITURGICAE

Opus, ex oboedientia Romani Pontificis iussui susceptum aggrediens, mei desideratissimi Praedecessoris atque boni amici memoriam devote ac reverenter recolo, Em.mi nempe Card. Caietani Cicognani, qui munere Praefecti S. C. R. his annis restorationis liturgicae tam digne, tam prudenter, tamque actuose functus est. Ipse nobilissimae sane Commissioni Liturgicae in adornando Schemate Constitutionis « De Sacra Liturgia » perpetuo, ab initio usque ad finem ac monumenti subscriptionem et, ut novimus pari diligentia, prudentia atque amabilitate, praefuit. « Alii laboraverunt et vos in labores ipsorum introistis » (*Io* 4, 38), potest etiam hic Dominus dicere. Faxit sua gratia ut, pro viribus, tam magnum opus non indigne prorsus prosequi valeamus.

Hic expositionis ordo ratioque erit:

1) In primis ex diligentissima relatione egregii Secretarii Commissionis Rev.mi P. Hannibalis Bugnini, e Congregatione Missionis, atque inter S. Liturgiae cultores magna cum laude noti, illa praecipue sumimus quae in res nos ducunt ipsasque illustrent (I).

2) Postea quaestiones praecipuas subnotamus quae difficultates sive *generatim* sive *singillatim* nobis exhibere censebamus ut inde ad discussionem via pararetur et sterneretur (II).

3) Aliqua in Relatione Rev.mi Secretarii complevimus vel interpretati sumus quae suae et Commissionis menti certo, iure meritoque, respondere iudicavimus. In tota hac re, nostri usque dum licuit obliti, semper Praesidem Commissionis, qua decet, agere conati sumus (III).

4) In iis defendendis quae a Commissione proponebantur pro viribus incubuimus. Si aliquid subnotandum, demendum, addendum, mutandum fuit, semper sincere innuimus, et optatorum si non integritatem, substantiam retinere ac vindicare satagemus (IV).

5) Has diversae indolis, iuxta casus, mutationes omnes semper ad hoc denique proposuimus, ut difficultates praepediremus, ita ut si ex optatis Commissionis non integritatem aliqua in re obtinere poteramus, substantiam saltem acceptabilem redderemus vel discussioni portam apertam, *non clausam*, si possibile esset, relinqueremus (V).

I

DE PRINCIPIIS GENERALIBUS
AD SACRAM LITURGIAM INSTAURANDAM ATQUE FOVENDAM¹A) *Commissionis Pontificiae constitutio ac labores.*

Pontificia Commissio de sacra Liturgia, *praeparatoria Concilii Vaticani II*, instituta est, uti ceterae Pontificiae Commissiones, die 5 iunii a. 1960, eaque 63 sodalibus, Membris scilicet et Consultoribus constabat, quorum 13 episcopali caractere insigniti, 28 ex clero saeculari, 35 ex clero religioso. Nationes repraesentatae fuerunt 23, pertinentes ad omnes orbis terrarum partes.

Peragendi laboris huius Commissionis, *haec fuit ratio: primo*, res tractandae selectae sunt ac *tredecim* subcommissionibus examinandae adsignatae; *secundo*, Subcommissionum opus, ab universa Commissione, simul coadunata, perpensum est; *tertio*, redactus est a Secretaria textus « Constitutionis » et *ter* ad omnes sodales transmissus; *quarto*, « Constitutio » in sessione plenaria approbata est.

Primo: *De quaestionibus seligendis.*

a) Mense octobri a. 1960 missus fuit omnibus Commissionis sodalibus elenchus duodecim quaestionum. Ipsae desumptae fuerunt *sive*: 1) ex fasciculo a Secretaria Centrali digesto; *sive* 2) ex Quaestionibus quas Sacra Rituum Congregatio in Commissione antepaeparatoria exhibuerat; *sive* 3) ex additione in decursu novarum quaestionum adiunctarum.

b) Membris autem omnibus amplissima facta est facultas huiusmodi quaestiones examinandi, aliasque, quae opportunae visae essent, proponendi.

Acceptis postmodum sodalium responsionibus, coadunata est Commissio generalis die 12 mensis novembris anni 1960, quae *tredecim* sequentes quaestiones definitive statuit tractandas:

1) De mysterio Liturgiae eiusque relatione cum intima vita Ecclesiae.

2) De Missa.

3) De concelebratione sacramentali.

4) De officio divino.

¹ Haec omnia quae sub hoc articulo veniunt, si excipias n. 18, fere ad litteram ex Relatione citata Rev.mi P. Bugnini, Commissionis Secretarii, depromimus.

- 5) De Sacramentis et Sacramentalibus.
- 6) De Calendario recognoscendo.
- 7) De lingua latina.
- 8) De institutione liturgica.
- 9) De fidelium participatione in sacra Liturgia.
- 10) De Liturgiae aptatione ad ingenium et traditiones populorum.
- 11) De sacra suppellectile, vestibus et ornamentis liturgicis.
- 12) De musica sacra.
- 13) De arte sacra.

Haec quoad quaestiones seligendas.

Secundo: *De examine operis Subcommissionum.*

a) Sodales Subcommissionum, inde a die 15 mensis novembris 1960, muneri sibi commisso valde alacriter incubuerunt. Diversi *coetus particulares* adunati sunt ad praedictas quaestiones tractandas. Interim ipsis alii 30 « consiliarii » additi fuerunt, ita ut peritorum numerus quaestionibus liturgicis pertractandis in *centum* fere succreverit.

b) Post quinque menses Commissio generalis coadunata est. Plenarii coetus, adstantibus omnibus fere Membris et Consultoribus, itemque omnibus Archiepiscopis et Episcopis Commissionis, habiti sunt in Aula Congressus S. Rituum Congregationis a die 12 ad diem 22 mensis aprilis anni elapsi (1961). Subcommissionum peracti labores accurato et diligenti examini subiecti fuerunt, ita ut singula fere verba singulaeque res discussa et perpensa fuerint.

Tertio: *Redactio « Constitutionis ».*

a) Super opere Subcommissionum a Commissione reviso et examinato, Secretaria hanc vobis exhibitam « Constitutionem » redegit. Ipsa pro revisione et ulteriori examine ad omnes sodales Commissionis mense augusto elapso (1961) missa fuit.

b) *Ultra mille et quingentae fuerunt animadversiones sodalium.*

c) Tunc novus textus redactus est atque iterum omnibus sodalibus mense novembris (1961) transmissus fuit. Animadversionibus rursus acceptis, Secretaria tertio « Constitutionem » perpolivit atque extremo examini et approbationi Commissionis diebus 11-13 ianuarii huius anni proposuit.

d) Textus, qui nunc Vobis, Eminentissimi et Excellentissimi Patres, subicitur, totius Commissionis de sacra Liturgia mentem exprimit et refert.

B) *Criteria Commissionis.*

Criteria Commissionis quae totum opus moderantur haec sunt:

1) Maxima reverentia et sedula cura omnino servandi sacrum patrimonium liturgicum Ecclesiae.

2) Altiora principia praebere, quae post Concilium moderari deberent totum opus instaurationis sacrae Liturgiae.

3) Constanter fundamentum theologicum ostendere cuiusque dispositionis practicae vel rubricalis.

4) Summa cura incumbere ut clerici magis magisque liturgico Ecclesiae spiritu imbuantur eumque melius cognoscant, ita ut eiusdem spiritus fiant magistri et duces apud fideles.

5) Apostolica sollicitudo ut fideles magis in dies participes fiant sacrae Liturgiae, ita quidem ut duo illa principia fundamentalia consociantur, scilicet: primo, tuendi et servandi *hierarchicum* characterem sacrae Liturgiae, prout in litteris Encyclicis *Mediator Dei* exhibetur; secundo, extollendi characterem *pastoralem* Liturgiae, ita ut in dies crescat populi Dei participatio ad fontes vivos christiani spiritus et pietatis.

C) *Constitutionis partitio et ordinatio.*

a) Constitutio in octo capita dispertitur, quot nempe sunt partes essentialis sacrae Liturgiae: 1) principia generalia; 2) Missa; 3) Sacramenta et Sacramentalia; 4) Officium divinum; 5) Annus liturgicus; 6) Sacra supellex; 7) Musica; et 8) Ars sacra.

Haec divisio *classica* iure meritoque retenta est.

b) Difficultas omnium maxima fuit limites rebus tractandis ponere, cum tot tantaeque fuerint propositiones factae, *sive* ab Episcopis mundi universi, *sive* ab iis qui studiis liturgicis incumbunt, *sive* ab animarum pastoribus.

Verum est, ut in pluribus, huiusmodi petitiones esse *de particularibus*, non raro *de minimis*, de quibus curat certo Liturgia, at non potest Concilium Oecumenicum decernere.

c) Insuper, Litterae Apostolicae « Rubricarum instructum » diei 26 iulii 1961 statuerant ut Patres Concilii Oecumenici illa « altiora principia » proponerent, supra quae opus plenae instaurationis liturgicae solide consistere ac Sancta Sede duce supraedificari atque compleri posset.

d) Hoc ipsum iam ex se limites signat laboris Commissionis liturgicae. Non omnia proinde in Constitutione inveniuntur quae de Litur-

gia et circa Liturgiam dici vel quaeri possent, sed ea solummodo altiora principia et normae, quae mentem patefacere possent eiusdem Oecumenici Concilii.

D) *Altiora et generaliora principia totius Constitutionis (Cap. I).*

a) Haec sollicitudo determinandi essentialia principia, evidentius apparet in capite I Constitutionis quod finem practicum sibi proponit, idest: « *semel agere de illis rebus, ideis vel conceptibus quae communia sunt omnibus partibus sacrae Liturgiae* ».

b) Aliud munus insuper capiti primo incumbit.

Per plura saecula ad recentiora usque tempora, Liturgia ut plurimum indicata est veluti « *decorus quidem caeremoniarum apparatus* » vel « *mera legum praeceptorumque summa* » quibus Ecclesia iubeat sacros instrui ordinarique ritus » (cf. *Mediator Dei*, n. 25). Sed postquam Pius X edixit Liturgiam fontem primum eumque necessarium esse a quo spiritus christianus hauritur (cf. *Tra le sollecitudini*, 3) succrevit cura requirendi solida fundamenta divini cultus in ipsa sacra theologia, in fontibus biblicis, in doctrina mystica et spirituali Ecclesiae. Huius indefatigati et fructuosi laboris et studii vestigia perpulchra exstant documenta in actis Ecclesiae recentiorum annorum, usque ad Litteras Encyclicas *Mediator Dei*, quae constituunt veram *Summam Theologicam ac iudirico-pastoralem* totius rei liturgicae, dum novum inchoant iter pro renascentia liturgica et actione pastoralis.

Principia illa, quae in Litt. Enc. *Mediator Dei* et in subsequentibus documentis statuuntur et vindicantur, synthetice quidem sed integre referuntur in capite primo Constitutionis.

Quod quidem caput quinque sectionibus constat:

Prima Sectio: *De sacrae Liturgiae natura eiusque momento in vita Ecclesiae.*

a) Primis novem articulis, Commissio satagit definire locum assignandum Liturgiae, 1) sive *relate ad actuositatem externam Ecclesiae*, 2) sive *relate ad vitam spiritualem singulorum fidelium*, et 3) denique, *relate etiam ad pia exercitia quae extra liturgiam proprie dictam celebrantur.*

b) Sane, Liturgia non amplectitur *totum ambitum actionis Ecclesiae*. Praeter Liturgiam, nempe, exstant in Ecclesia: 1) *opera magisterii*, uti praedicatio, catechesis, instructio religiosa, scholae, 2) et *opera apostolatus* in genere quae ad eius regimen referuntur, 3) necnon *opera caritativa*. Haec opera necessaria sunt, immo indispensabilia, et magis ac magis intensiora ac numerosiora fieri debent.

c) Ipse Summus Pontifex Pius XII, in Allocutione ad Congressistas Assisiates asseruit: « Liturgia constituit functionem vitalem Ecclesiae; sed *non est tota Ecclesia* ».

a) Relate vero *ad vitam spiritualem singulorum fidelium*, et ad pia exercitia extraliturgica, asseritur:

1) esse omnino necessarias dispositiones interiores personales ut fideles plene et fructuose fontibus gratiae, per Liturgiam apertis, participent. In celebrationibus Anni liturgici, omnis fidelis *tenetur* tendere ad summam animi internam respondentiam cum iis quae esterne fiunt, quae habetur in plena fide, spe et praesertim in plena caritate. Tunc solummodo plenos fructus ex Liturgia percipit.

2) Asseritur necessitas colendi pia exercitia, quae utilissima sunt, immo prorsus necessaria ad vitam asceticam christiani alendam ac fovendam: attamen ut ordo hierarchicus et mens Ecclesiae integra servetur, pia exercitia cum liturgicis celebrationibus apte coordinanda sunt, horum spiritu informari ac penetrari debent, et amice semper inter se componi.

b) Inde Liturgia sacra semper in omnibus principem locum tenet, singulorum pietatem dirigit et alit, huius pietatis exercitia ad se diversimode trahit sibi que ita subordinat ut sint simul veluti ipsius dulcis applicatio et fructus, iugis, intima atque efficax praeparatio.

In hoc late patet campus catechesi et instructioni liturgicae, ut fideles a suis pastoribus edoceantur de summo valore sacrae Liturgiae et de loco ac modo piis exercitiis dando.

c) Specialis mentio facta est de sacris Ecclesiarum particularium exercitiis, quae de ordinatione, iussu, venia Episcopi celebrantur. Sane, Codex Iuris Canonici Episcopis remittit munus *publica* pia exercitia ordinandi. Ubi autem auctoritas Episcopi intervenit adest absque dubio specialis dignitas qua non gaudent pia exercitia *personalia*, ad propriam pietatem alendam, a fidelibus peracta. Agitur enim de actione sacra publica, quae si ornatur dignitate actionis liturgicae, habet tamen accedente auctoritate Pastoris dioecesis, nobilitatem et dignitatem illam, quae excellit ceteras devotionis formas.

Sectio secunda: *Agit de liturgica institutione cum cleri tum fidelium.*

a) Quoad *clerum* petitur:

1) ut magistri scientiae liturgicae probe formentur in specialibus institutis ad hoc destinatis, sicut fit pro ceteris scientiis theologicis, iuridicis et biblicis. Cum enim Liturgia magis magisque ingrediatur regionem theologiae et historiae, requirit ut methodice investigetur et aptis scientificis mediis tradatur. Et hoc requirit in magistro congruentem praeparationem, quae omnium scientiarum rationem habeat.

2) Petitur etiam ut Liturgia non inter disciplinas *auxiliares* sed *principales* adnumeretur: quod consequitur ex natura *theologica Liturgiae* et ex *eius munere spirituali et pastorali*. Hoc nullo modo includit ut per tot horas in hebdomada tradatur sicut theologia dogmatica vel Sacra Scriptura vel theologia moralis; etsi per integrum curriculum theologicum *semel* saltem per hebdomadam doceri congruum esset.

3) Petitur ut tota vita spiritualis seminarii vel instituti religiosi informetur vita et spiritu Liturgiae, ut quae in schola traduntur, clerici omnino vivant in ipsis quotidianis pietatis exercitiis.

4) Tandem petitur ut haec cleri liturgica institutio haud finem habeat in seminario, sed prosequatur etiam in vita pastoralis, mediis illis ordinariis, vel extraordinariis, quae Episcopus cum suam Commissionem liturgicam dioecesana clero praebere poterit. Inter haec media merito adnumerantur menstruae adunationes ad casus morales et liturgicos solvandos, ab ipso Codice Iuris Canonici valde commendatae (cf. cc. 131, 591 par. 1-3).

b) Quoad *fideles* autem, institutio liturgica tendere debet ad actuosam et consciam participationem in sacris ritibus. Ratio est ipsi Liturgiae intrinseca. Nam plena et actuosa participatio Liturgiae necessario aliquid supernaturale secumfert, expressum modis biblicis et a traditione derivatis: ad quod ideo populus semper indiget elevari.

Affirmat autem textus Constitutionis hanc instructionem constituere « unum e praecipuis muneribus » pastorum post celebrationem ipsius Liturgiae in genere, munus a quo numquam animarum curatores dispensari possunt, etiam si instauratio liturgica sacras actiones magis comprehensibiles reddet.

Attamen etsi liturgica institutio adnumeranda sit inter potiora munera pastoralia, nihil remittit de necessitate aliorum operum sacerdotalium ministerii. Immo, potius quam verbo, Pastor ovibus suis praeire tenetur exemplo, idest modo quo in celebrationibus liturgicis se gerit.

In sectione tertia: *Agitur de sacrae Liturgiae instauratione.*

Plura sunt principia ibi enuntiata:

Primo asseritur in structura rituum et textuum liturgiae, ad populi comprehensionem et participationem quod attinet, omnem obscuritatem vitandam esse, quae cum natura transcendentis Liturgiae aut cum ipsius expressione, necessario connectitur.

Secundo, traditionem esse servandam, at simul legitimum progressum esse admittendum. Est principium insitum in ipsa natura Liturgiae, probatum ab historia, recentiore praxi confirmatum ex permultis illis instaurationibus factis, imprimis circa Hebdomadam Sanctam.

Tertio, aptatio Liturgiae specialissimo modo commendatur pro re-

gionibus Missionum. Fere cotidie novae Nationes sui iuris nascuntur, quae oculos in Ecclesiam catholicam fiducialiter convertunt, et tamen valde cupiunt retinere proprias consuetudines et usus. Laeto animo amplectuntur fidem et cultum christianum sed Ecclesiae ritus ferventius participant cum magis ac magis propriam mentem, christianam factam, exprimunt, ipsique respondent ex conscientia et intimo sensu religioso propriae gentis. Hic opportune inseritur aptatio liturgica, quae duobus principiis inniti deberet:

a) quidquid nobile dignum est, nec veluti necessario ac naturali vinculo superstitionibus connectitur aut erroribus favet, convenienter aptatur, et potest in ritibus respondentiam invenire.

b) Forma tamen nova non aliunde desumenda est, sed ex forma praeexistenti ritus romani oriri debet.

Hac ratione ritus romanus maneret substantialiter intactus, sed admitteret, iuxta ingenium, culturam, indolem diversarum gentium, aptationes a legitimis auctoritatibus ecclesiasticis iuxta casus propositas et a Sancta Sede semper recognitas et approbatas.

Quartum principium oritur ex indole didactica et pastoralis liturgiae et respicit: *primo* structuram rituum, qui ita fidelium captui accommodati esse deberent, ut non vel vix indigerent adnexis prolixis commentariis; et *secundo* sacrae Scripturae lectionem, praedicationem et catechesim quae infra ritum contineri debent. Necessarium sane est praedicationem intra sacros ritus contentam ex fontibus ipsis S. Scripturae praecipue relatos aliisque his correlatos atque ex textibus liturgicis magna ex parte haurire ad res fundandas atque illustrandas, ut mirabilia Dei per verbum Dei praenuntiata in rem deducta ostendantur in Liturgia. Haec ipsa praedicatio foecunda et efficax fieret, si, ritui sacro inserta, primigenium suum locum sacrum et viventem in ipso inveniret.

Tandem, *quintum* principium argumentum sumit ex natura communitaria et hierarchica Liturgiae et satagit in luce ponere aspectum dynamicum omnium participantium actionis liturgicae, ita ut nullus amplius sit in Ecclesia spectator mutus et iners existat, sed omnes sint operantes et agentes animo, corde, corpore in sacram actionem ingredientes.

Sectio quarta: *De vita liturgica in dioecesi et paroecia fovenda.*

Novissima studia pastoralia opportune ostendunt necessitatem revocandi « familiam Dei » ad spiritum « ecclesialem », dioecesanum et paroecialem. Dioecesis, iure divino, est ipsa Ecclesia in locis constituta, universamque Ecclesiam vivide manifestans. Paroecia, ut pars dioecesis, est « cellula » ultima Ecclesiae, ipsa « parva Ecclesia », in qua fideles Deo nascuntur et plenam vitam christianam hauriunt et vivunt. Valde opportunum est haec principia in luce ponere et promulgare, ut hoc

duplex centrum hierarchicum unitatis pleno suo valore iterum donetur.

Tandem, sectio quinta: *De actione pastoralis liturgica promovenda.*

Indicat media apta ad fines praestitutos assequendos. Inter haec merito adnumerantur Commissiones Liturgicae nationales, dioecesanae; et Commissiones collaterales de Musica sacra, quae his quinquaginta ultimis annis ex officio constitutae sunt pro tota Ecclesia vel una alterave regione, ut v. gr. Commissio de arte sacra quae tantum pro dioecesibus Italiae obligatoria est. Ipsae arctissimo vinculo cum Liturgia connectuntur! proinde peropportunum visum est ut hoc praeciso loco functionali et vivo solemniter proclamentur et vitam Ecclesiae pleno iure ingrediantur.

Liceat tandem, Eminentissimi ac Reverendissimi Patres, breviter adhuc pauca addere:

1. Quae in Constitutione proponuntur, a Commissione *unanimes suffragio* generatim approbata fuerunt. Ita enim proposita sunt, ut omnium vel fere consensum recipere possent. Maluimus enim sodalium unitatem et concordiam, potius quam opiniones particulares, etsi perpulchrae videri possent, divisim animis sustinere.

2. *Declarationes* quae post aliquos numeros inveniuntur ad textum conciliarem evidenter pertinere non praetendunt. Ipsae, quatenus cum textu in Commissione centrali et postea in Concilio probato respondebunt, ad ipsum illustrandum vel documentis confirmandum inservire abs dubio. Insuper, *Declarationes*, dum Commissionis mentem et sensus fideliter referunt, ipsius criterium utiliter prodere poterunt ad illa secure diiudicanda quae ommissa consulto fuerunt, quia nimis minuta habita sunt, nec Concilia propria dignaque, indeque nec promissioni Commissionis respondentia, quae de altioribus tantum principiis agere intendebat.

3. Circa usum linguae vernaculae, sive in Liturgia solemniori sive in illa minus solempni, atque in Liturgia latiore sensu dicta cf. infra ad n. 24 notanda.

Si nunc, antequam transeamus ad examen *generale magisque* etiam postea *particulare* Prooemii et Capitis I Schematis Constitutionis « De sacra Liturgia », volumus summarium de ipsis iudicium ferre, his paucis perstringere illud possumus.

a) Legenti statim patet et ad legendum revertenti plenius et clarius liquet, *Prooemium* et *Caput I* Schematis Constitutionis de Sacra Liturgia, quod « De principiis generalibus ad Sacram Liturgiam instaurandam atque fovendam » totum est, in primis *quoad materiam* quam continent et evolvunt, ipsa sub omni versu completa esse agnoscenda. Vix, etiam volenti et quaerenti, aliquid utiliter addendum remanet.

b) Si intus *Prooemium* et *Caput I* penetremus: quoad *elementa formalia*, omnia sane digna atque expolita diiudicanda sunt: *lingua, stylus, ordinatio, digesta elaboratio*.

c) Si e forma *ad substantiam* ut dicunt, seu ad res ipsas gradum facimus, quae dicuntur aut colliguntur: *solide, fundate, diligenter* sunt dicta, opportunis aptisque citationibus fulciuntur, et non raro perpulchra, unctione plena agnoscere debent. In exemplum citari potest *satis ampla par. 1 ad I « De Sacrae Liturgiae natura eiusque momento in vita Ecclesiae »*.

d) Gratias quam maximas, meritasque bono certamini laudes integre Commissioni eiusque diligenti Secretario ac in patriam reverso Praesidi, ex imo corde rependere sane iustum, aequum, dignumque est.

II

ANIMADVERSIONES « GENERALES »

in Prooemium et Cap. I Schematis Constitutionis « De Sacra Liturgia »

Quod prius iam inuimus, iterum obiter in mentem revocemur, scilicet haec generalia (II) sicut et particulariora (III), quae colligimus, hac mente ac proposito nos semper proponere ut textum Commissionis in primis declarem, illustremus, confirmemus. Si aliqua in ipsum obiici qualibet ratione possunt in hoc toti sumus ut difficultates praepediamus semper post nos, prout melius liceat, portam non clausam sed apertam discussioni et Schematis expolitioni relinquendo.

Quae in hoc articulo II exhibemus, generalia nuncupamus quia, vel ad totum Schema, sub uno aliove respectu, sese referunt vel ad diversa ipsius partes seu loca. Hinc utiliter, ea hic collocemus ut parcatur repetitionibus. Ceterum commoditatis gratia praecipua loca ad calcem addimus ubi quae hic tangimus recurrunt.

Animadversiones generales hae sunt:

1^a. Circa *textum Schematis Constitutionis et Declarationes Commissionis Liturgicae*.

2^a. Circa competentiam Commissionis Liturgicae.

3^a. Circa competentiam Ecclesiasticis Auctoritatibus in dioecesi, provincia, regione seu natione quoad Liturgiam agnitam seu agnoscendam.

4^a. Circa *sensum, limites, rationem* renovationis liturgicae ad mentem Commissionis Centralis, *in Concilio* atque *post ipsum*.

5^a. Circa Liturgiam, vitam pietatis ac pietatis exercitia.

1^a. *Circa textum Schematis Constitutionis et circa Declarationes Commissionis Liturgicae.*

a) Quod Commissioni Centrali proponitur formaliter et ab ipsa Concilio proponendum est textum Schematis Constitutionis de Sacra Liturgia continebit tantum

b) *Declarationes* quae post aliquos numeros seu articulos textus Constitutionis inveniuntur ad ipsam pertinere non praetendunt. Hae *Declarationes* quatenus cum textu in Commissione Centrali et postea in Concilio probato convenerint, ad ipsum textum illustrandum, confirmandum, interpretandum, optimum subsidium suppeditare poterunt.

c) Insuper *Declarationes*, dum et quatenus Commissionis mentem et sensus fideliter referunt utile praebent criterium ad illa diiudicanda quae non immerito vel in textu vel et in ipsis *Declarationibus* omissa fuerunt, *sive* quae non videbantur Concilio propria dignaque, *sive* quia contraria promissioni ab ipsa Commissione factae, quod tantum de maioribus ageret, *sive* aliis de causis.

2^a. *Circa competentiam Commissionis Liturgicae.*

a) Nostrae Commissionis competentia concluditur certe intra limites competentiae S. R. C., neque ultra patere potest. Tamen, ut suis locis iam notavimus, quandoque ex materiae connexionem aliqua tacta fuerunt quae limites praetergrediebantur et ad aliarum SS. Congregationum competentiam pertinebant, ut ecce ad *S. Officii* (art. 4, 42, 62, 63) *Sacramentorum* (art. 51, 54, 62, 63) *Concilii* (art. 75) de *Religiosis* (art. 67) de *Propaganda Fide* (art. 67).

b) Aliqua etiam, ut suis in locis dicemus, ex. gr. quando sermo erit de concelebratione caeremoniali vel reali, supponunt *declarationes* doctrinales quae Commissioni Theologicae subiiciendae essent, ut secure incedere possimus et pariter normas SS. CC. *Sacramentorum* et *Concilii* circa possibilitatem et normas binationis in casu.

c) Mens Commissionis nostrae non fuit ut haec Commissionibus mixtis subiicerentur, sed simpliciter ut, salva aliorum Dicasteriorum competentia, ipsi nostrae Commissioni liceret in rebus quae diversos respectus habent ob oculos ponere ad spectum liturgicum, in casu etiam subnotare et formam mentis Commissionis liturgicae exhibere.

3^a. *Circa competentiam liturgicam diversis Ecclesiasticis Auctoritatibus in dioecesibus, ecclesiasticis provinciis, regionibus seu nationibus in Schemate Constitutionis concessam seu recognitam.*

a) Non intendimus quaestiones iuridicas movere circa hanc competentiam ipsiusve rationem ac limites. Agimus tantum de *formulis liman-*

dis quibus Schema Constitutionis his Auctoritatibus localibus sese remittit.

b) Ex can. 1257 C.I.C. vigentis: « unius Summi Pontificis est omnia quae ad Liturgiam spectant ordinare; Episcopis vero maxime competit invigilare circa observantiam legum liturgicarum opportunis normis et decretis abusus et corruptelas corrigere » (cf. cc. 336, par. 2; 1261, par. 2). Hoc evidenter Episcopus facere libere potest sive in Synodo sive extra ipsam prout magis sibi expedire videatur. In Schemate Constitutionis aliqua iam Episcopis tribuuntur et plura alia expresse ipsis committi etiam melius possent.

c) Eadem facultate gaudent *Concilia Plenaria* legitima (cc. 281 ss.) pro natione seu regione et *Provincialia* pro ecclesiastica Provincia (cc. 283 ss.). Episcopi vero iuridice iis ligantur quae Concilia plenaria vel provincialia statuerunt, postquam ipsa confirmata et promulgata sunt (c. 291, par. 1 et 2).

d) Nihil praeterea prohibet quominus, praeter haec quae Episcopi, Concilia Provincialia ac Plenaria a iure vigenti circa Liturgiam habent, alia a *Concilio Oecumenico* ipsis committantur *vel a novo Codice vel ab homine* ex peculiaribus scilicet documentis seu facultatibus, eis communicari valeant.

e) His relictis, in Schemate Constitutionis de Sacra Liturgia, ut organum cui frequenter legum seu normarum liturgicarum accuratior definitio et applicatio committitur sunt *Conferentiae Episcopales* (cf. ex. gr. art. 22, 23, 24, 34, 41, 48, 64, 89, 90, etc.).

Ne confusiones iuridice et practice inde oriri possint, imo inter diversas Auctoritates ex iure competentes pro immediata applicatione seu definitione legum liturgicarum veri conflictus nasci valeant, haec meminisse iuvabit: 1) Ut in Commissione Centrali, agendo de Conferentiis episcopalibus, recte communique consensu animadversum fuit, ipsae sunt characteris potius pastoralis quam stricte iuridici. Illa tantum in ordine iuridico ac disciplinari habent, quae expresse eis in legitime probatis Statutis committantur. Conferentiae namque ullo modo confundi possunt cum veris Conciliis Plenariis alicuius nationis seu regionis, quae habent quidem semel confirmata, veram potestatem legiferam iuridicam ac disciplinarem, sed a S. Sede tantum convocari ac per proprium Legatum dirigi possunt (c. 281 ss.). Pariter Conferentiae, ex ipsarum indole, proprie dicta organa hierarchica non sunt ut Concilia Provincialia ex. gr., indeque singulos Episcopos sub respectu iuridico, intra ambitum propriae competentiae, neque ligare neque tangere seu afficere valent.

2) Relictis in casu aliis altioribus principiis ac criteriis organiza-

tionis ecclesiasticae quae profunde turbari possent, si Conferentiae Episcopales, *quin totum actuale vigensque systema revideretur*, sub ratione et colore pastorali totum campum competentiae disciplinaris invadere possent, pro instituto et fine nostro (cf. *b*) adnotamus, *Conferentias Episcopales* nec semper et ubique existere ut aliquid organice institutum nec, quod magis est, eodem modo eademque ratione esse ordinatas. Sane, si non magis frequenter, saltem in non paucis nationibus catholicis, in Conferentiis partem non habent nisi Em.mi Cardinales et Exc.mi Archiepiscopi, non autem Exc.mi Episcopi. Iam, ignorare non possumus Episcopos secundum gradum Hierarchiae Iurisdictionis constituere (c. 108 par. 3) ipsosque, quoad res proprie ad disciplinam, ius, regimen propriae Ecclesiae spectantes, a nullo repraesentari necessario deberi seu normaliter posse. Hinc *Episcopi omnes*, in Concilio Oecumenico, Plenario, Provinciali, ne dicamus in Synodo in qua sunt unici legislatores (c. 362), *proprio iure* partem habent (cc. 223, par. 1, 2; 282, par. 1; 285, 286).

b) Haec quae praecedunt hunc in finem tantum recolere debuimus ut merito concluderemus: semper ac in Schemate Constitutionis fit remissio ad *Auctoritates Ecclesiasticas* immediatas quibus diversae facultates agnoscuntur, ut omnes diversas auctoritates complectamur, quin proprium uniuscuiusque spheram competentiae iuridicam, disciplinarem, pastorem turbemus, hac vel simili formula uti necesse est: *Ecclesiasticae legitimae Auctoritates hierarchicae intra propriae competentiae rationem et limites*, scilicet in concreto *Ordinarii locorum, Concilia Provincialia vel Plenaria, Conferentiae Episcopales iuxta casus*.

4^a. *Circa sensum, rationem, limites renovationis liturgicae in Concilio atque post ipsum iuxta criteria Commissionis Centralis.*

a) Ne omnia temere, cum denuo et sine ullo solido fructu, confundere velimus in felici renovatione liturgica quam prae manibus habemus, plures in primis ad aspectus discernendi accurate sunt et non pauca magni, sine ullo dubio, pretii atque ponderis, magis, elementa, instrumenta, subsidia, quae ad eam feliciter concurrunt atque in dies magis, ut confidimus, in proprio gradu, concurrent, distinguenda prius atque postea ordinanda erunt.

b) Tres praecipui sunt renovationis liturgicae respectus: *legislativus, practicus ac pastoralis, technicus*. Ipsi separatim in propria cuiusque functione considerandi sunt et intra ipsam sese continere atque agere debent ita ut technici omne genus qui scientiam liturgiae profitentur, eius historiam investigant, fontes, documenta et monumenta liturgica illustrant, elaborata elementa suppeditent quae legislationi, praxi pasto-

rali, cognitioni, divulgationi participationi populi in vita liturgica inseruiant ipsaque iugiter alat. Qui pastorali et vitae liturgicae fovendae, propagandae incumbit ex legislatione securam directionem hauriat perpetuo fideliter et recipiat, simulque S. Sedi aliisque Auctoritatibus liturgicis iuxta casus dubia, necessitates practicas, informationes communicet quae ad legislationem complendam melius et aptius vitae aptandam inservire possunt. Directio ex qua quid, quando, quomodo agendum sit non practicis nec technicis competit sed S. Sedi vel Concilio reservantur seu aliis Auctoritatibus intra proprios competentiae reales et personales fines. Hic etiam *ordinem serva et ipse servabit te*.

c) Inde vitandae sunt exaggerationes quae offendere, turbare, offuscare possent illud serenum ecclesiasticum iudicandi criterium iuxta quod bonum ex integra causa malum ex quocumque ad latus defectu. Sic, dum res prudenter revidentur, et si opus fuerit, expoliuntur, renovantur, complentur, non omnia pessumdari debent, nec in restauratione proseguenda illa sine ulla religione, sensu classico, phrasi accepta tumultuarie, evertenda sunt quae hucusque facta ac probata fuere, neque leviter iterum iterumque tangenda quae vix, ut omnibus numeris absoluta proponerentur. Omnibus qui ex officio audiendi sunt pariterque illi qui ex prudenti iudicio utiliter audiri possunt large et generose auditis, Concilium Oecumenicum suprema criteria atque normas statuet. Ipsa complenda, interpretanda, ad praxim reducenda sunt a S. Sedis legitimis organis sub auctoritate et ductu Romani Pontificis.

5^a. Circa s. Liturgiam, vitamque pietatis ac pietatis exercitia.

a) In art. 8 et 9 Schematis (pp. 14-15)¹ Commissio Liturgica recte prorsus de necessitate colendae pietatis per totam vitam sive in *Liturgia* et per ipsam, sive *extra Liturgiam* ut *fructus* ex ipsa Liturgia collectus et ad ipsam *iugis praeparatio*. Post haec, in art. 5 de *piis exercitiis stricte non liturgicis* pertractavit *ab Ecclesia* (S. Sede vel Ordinariis iuxta casus) *approbatis et commendatis* (art. 9, pp. 14-16).

b) Ad art. 8 notandum, in verbis Domini (*Mth.* 6, 10) invitationem generalem et absolutam fieri ad orationem ita, non *quandoque* tantum faciendam, sed generatim, ut ab hypocritis distinguamur. Hinc, ut ex doctrina Domini de oratione patet, Eius exemplo plene confirmatur, atque doctrina et exemplo Apostolorum comprobatur (*I Th.* 5, 17) pietas atque oratio singularis et personalis seu privata vitam penetrare debent. Absque dubio haec pietas et oratio personalis et singularis publicae semper *coordinari* debent, imo et subordinari ita ut oratio publica et

¹ Cf. pp. 31-32.

liturgica vitam pietatis membri Mystici Christi Corporis informet et oratio privata publicam intime ac profunde praeparet. Textus art. 8 ita modificari posset, ut ablato in lin. 14 (p. 14)² verbo *quandoque* simpliciter diceretur: « *Invitatur etiam...* ».

c) Quoad *pietatis exercitia non liturgica* hic in art. 5 primum sermo recurrit. Praestat nacta occasione de ipsis clare et solide semel agere nec discussionem minus utiliter repetamus. In Codice frequenter de *pietatis exercitiis proprie non liturgicis* agitur ex. gr. cc. 124, 125, 126, 593, etc. His relictis, pro nostra quaestione aliis ceteris canonibus momentosior est c. 1259. In ipso praescribitur orationes et exercitia pietatis non deberi in Ecclesiis et Oratoriis publicis permitti « sine revisione et expressa Ordinarii loci licentia, qui in casibus difficilioribus rem totam Sedi Apostolicae subiiciet (par. 1). Absque dubio hic Auctoritatis Ecclesiasticae interventus, publicis exercitiis specialem dignitatem et securitatem confert. Etsi inde privata exercitia liturgiam sensu proprio non constituent, tamen ipsa orationem vere collectivam seu socialem reddunt atque cum liturgia coordinata ad orationem liturgicam vereque publicam accedunt.

d) Ecclesia, etiam de *exercitiis pietatis*, tam stricte *singularibus* ac personalibus quam *collectivis seu socialibus* maternam curam gerit. Pro ipsis namque in Sacra Poenitentaria *specialis* adest *Sectio* quae non tantum pro viribus ea exercitia ab omni superstitionis specie purgat sed illa indulgentiis ditat et pari ratione ac Codex (cc. supra citati) et Encyclica *Mediator Dei* (l. c. p. 586) solide vindicat et pie commendat.

e) His prae oculis habitis, illisque temperatis quae in pag. 16³ dicuntur relate ad preces etiam triduanas vel novendiales seu menstruis quae ab Ecclesia probata fuerunt et ratione ab ipsa ordinata peraguntur, plene assentiendum est cordatis verbis quae ad pag. 15⁴ continentur: « Ex hoc apparere debet commendationem Liturgiae nihil officere, sed e contra vehementer exigere intensam curam vitae spiritualis, etiam extra actiones liturgicas cum omnibus mediis asceticis et notis in traditione christiana ».

Ex hac harmonica pietatis liturgicae publicae et pietatis personalis ac socialis seu collectivae ac familiaris arcta unione, non modicam laudem Commissio Liturgica meretur.

Sane, radicem vitae Liturgicae exsiccat qui pietatem personalem, familiarem, socialem non fovet, non irrigat, non colit. Liturgia vero quae

² Cf. p. 31.

³ Cf. p. 32.

⁴ Cf. p. 32.

flores fructusque pietatis non fert neque offert, arescit et vacua ac externa redditur.

Ceterum, in omnibus paroeciis, dioecesisque recte ordinatis ac profunde christianis, oratio et pietas socialis prius, familiaris et personalis postea, ita vitam spiritualem fidelium practice constituunt ut semper utraque uniamus neque unam ab alia leviter ac infeliciter separemus.

AD SINGULOS ARTICULOS ALIQUAE BREVES ANIMADVERSIONES

Ad art. 2.

S. Sedi relinquenda est illorum omnium cura atque ordinatio quae ad peritorum Commissiones post Concilium spectant. Non est ambigendum Sanctam Sedem et in particulari S. Rituum Congregationem magni imo et maximi facere peritorum in proprio ordine collaborationem. Quod in Commissione praeparatoria Liturgica factum fuit et in praeparanda Commissione Conciliari nunc fit totque alia quae copiose allegari possent luculenter demonstrant.

Ad art. 8-9.

Cf. supra in *Animadversionibus* in n. 26 b) iam dicta.

Ad art. 19.

Unde optandum est ut e liturgicis libris: a) illa auferantur quae sensus magis iustitia quam christiana caritate (ex. gr. in Psalmis) inspiantur; b) illa etiam quae ex violenta verborum accommodatione mentis nostrae formae non respondent; c) illa denique quae delicatum puero- rum, puellarum, adulescentium, virginum, etc. psychologiam, sentiendi aestimandique rationem turbare seu offendere possent.

Ad art. 20.

a) Servata substantiali ritus romani unitate, legitimis adaptationibus, praesertim sub respectu pastoralis, diversis coetibus, populis, culturis satis amplius locus relinqui potest. Ne deformationibus, esto recte factis, facilis ansa detur, ut securum unitatis in varietate pignus, S. Sedis interventus requiritur.

b) Quod prae oculis habendum pariter est, ceterumque habetur iam in rituum structuris renovandis, si casus fit, et in rubricis instruendis.

c) In exemplum adduci potest recentissima *Ordinis Baptismi Adultorum* renovatio (11 aprilis 1962). Cf. Positionem sic dictam nn. 3-6, pp. 10-12 et postea passim: nn. 9 a, pp. 17-18; 10 a, p. 19; n. 15 a, p. 21; n. 48 a, p. 32; n. 55 a, p. 34).

Ad art. 24.

A) Hae generales quae sequuntur normae (B) pro usu linguae vernaculae statui possunt, sed bene animadvertatur:

a) His generalibus normis salvis, alia non pauca impraeiudicata, relinquuntur quae ordinate propriis in locis tractantur, ex. gr. quoad Missam (art. 41), quoad Sacramenta et Sacramentalia (art. 48), quoad Officium Divinum (art. 78) quoad Musicam sacram (art. 93).

b) Agimus tantum in normis de *actionibus liturgicis* proprie dictis, et *quidem eo magis stricte* quo hae actiones solemniores sunt. Non agimus de *piis exercitiis*, etsi *socialiter* seu *collective* in ecclesia, oratorio publico vel semipublico, in paroecia factis. Commoditatis ergo, liceat notiones clare et solide in memoriam revocare:

1°. Quoad « actiones liturgicas » et non liturgicas seu « pia exercitia ». Sacrae Liturgiae integrum constituunt publicum cultum Mystici Christi Corporis, Capitis nempe membrorumque eius (*Mediator Dei*). Propterea sunt actiones liturgicae illae actiones sacrae quae 1) ex institutione Iesu Christi 2) vel Ecclesiae, 3) eorumque nomine, 4) secundum libros liturgicos a Sancta Sede approbatos, 5) a personis ad hoc legitime deputatis peraguntur ad debitum cultum Deo, Sanctis ac Beatis deferendum. Cf. S. R. C. Instr. 3 sept. 1958 n. 1 (A.A.S. 50 [1958] p. 633). Ceterae actiones sacrae, quae vel in ecclesia vel extra, sacerdote quoque praesente vel praeunte peraguntur *pia exercitia appellantur* » (Instr. l. c.).

2°. Quoad *admissos gradus solemnitatis, qui criterium clarum ac solidum legislatori praecipue* suppeditant ad strictiorem vel minus strictam interpretationem dandam, imponendam.

I. *In Missis distinguuntur:*

1. Missa Pontificalis.
2. Missa sollemnis non pontificalis seu simpliciter sollemnis.
3. Missa cum Diacono (cantata). Cf. Ordinationes 1 febr. 1957, n. 3 (A.A.S., 49 [1957] p. 92).
4. Missa cantata (ordinaria).
5. Missa lecta. (Cf. *Codex Rubr.* n. 271).

II. *In Sacramentis et Sacramentalibus.*

(Cf. ex. gr. *Ordo Baptismi adultorum*, nn. 5-6, p. 12. Infra ubi de Ritualibus accommodatione, n. 48).

III. *Quoad Officium Divinum (et Parvum).*

Distinguenda est recitatio choralis a privata; in ipsa choralis publica, gradus admittendi sunt prout a Capitulo, a Monachis, a Sanctimonialibus fit, etc.

B) Normae generales sensu supra declarato intellectae ac interpretatae hae sunt:

a) In primis illa teneri valent, pro singulis strictae *Liturgiae actibus* quae sint pro diversis nationibus expresse ac certe concessa.

b) Quoad alia introducenda, illa sunt prae oculis semper habenda quae Pius XII f. r. in Instr. 3 sept. 1958 (c. 1, a) statuerat, et Ioannes XXIII, feliciter regnans, in sua Const. Apost. *Veterum Sapientia* (22 febr. 1962) n. 2 nuper his verbis confirmavit et sanxit: « Paterna iidem [scilicet Sacrorum Antistites et Ordinum Religiosorum Summi Magistri] sollicitudine caveant ne *qui in sua dictione novarum rerum studiosi* contra linguam latinam sive in altioribus disciplinis tradendis sive *in sacris habendis ritibus* usurpandam scribant, neve *praeiudicata opinione*, Apostolicae Sedis voluntatem hac in re extenuent vel perperam interpretaentur ».

c) Tandem illud servandum semper est, ut quotiescumque usus linguae vernaculae alicui regioni concedatur, sive pro Missa sive pro Sacramentis, sive pro Officio aut aliis, versio e latino fidelis et uniformis semper sit pro tota regione, eaque legitime approbetur atque a S. Sede recognoscatur (cf. art. 22, 1-3 *Ord. Baptismi adultorum*, l. c., nn. 5-6, p. 12).

Ad art. 25.

Liturgia stricte catechetica, quae schemata primitivae catechesis christianae servat, instauratione egeret hodiernae praxi catecheticae conformi, ut finem suum obtinere possit. Cum vero in hac apostolatus regione, magnae adsint differentiae inter diversas mundi plagas, haec pars Liturgiae quodammodo a Conferentiis Episcopalibus ultima delimitatione potiri deberet, servata quidem unitate schematis generali in universa Ecclesia.

Ad art. 28.

... Pontificem et sub Romano Pontifice, ad normam iuris (cf. c. 1259, par. 1) apud Episcopos.

Ad art. 33.

Melius prima paragraphus quae incipit: « Cum Episcopus in Ecclesia sua... » dein apponeretur tamquam *Declaratio*, servata secunda paragrapho in textu Constitutionis.

3) ANIMADVERSIONES SODALIIUM

Card. FERRETTO: Animadversiones sapientes Em.mi Cardinalis Relatoris libenter accepto eidemque gratias maximas ago quia causas anxietatis removit.

Tamen nonnulla et ego humillime animadvertere audeo.

1. Textus Decreti mihi videtur prolixior, quamvis non undequaque perfectus, v. g. non datur definitio sacrae Liturgiae. Pag. 11¹ in Declaratione dicitur: « In praecedentibus nn. 1-4 *non universa doctrina ... non esse ...* ».

Ideo praesertim ad statuendum id quod ad Hierarchiam et ad Clerum et id quod ad fideles in sacra Liturgia peragenda pertinet, bonum esset si notio sacrae Liturgiae praecise statueretur.

Miratus enim sum quod in Commissionibus Liturgicis Nationalibus inter Sodales (p. 34,² n. 34) connumerentur etiam laici.

2. Pag. 15³ linea 3 et 4: quid intelligendum est sub nomine « Ecclesiarum particularium »?

3. Pag. 18⁴ n. 11 ubi de Liturgica institutione cleri: quae heic habentur componenda videntur cum normis a S. C. de Seminariis et Universitatibus dandis;

Ad lineam 4: cum theologico et historico... et « archaeologico » addere vellem nam, praesertim, archaeologia christiana perfectam notionem tradere valet de sacra suppellectile utpote de altari, cuius exemplaria extant inter vetera monumenta.

4. Pag. 20⁵ n. 15: « De transmissionibus radiophonicis... » quaero: estne locum suum?

5. Ad pag. 21⁶ nn. 16, 17, 18: Nil dicitur de Sacrorum Rituum Congregationis Decretis. Quodnam erit eorum momentum? Nonne bonum esset si in unum Codicem redigerentur? praesertim cum can. 2 C.I.C. habeatur quod Codex, plerumque, nihil decernit de ritibus et caeremoniis...

Quaenam sunt principia ut « progressus » uti « legitimus » recognoscatur? Est res difficultatibus pluribus obnoxia.

Mihi humillime videtur nimis facilis aditus aperiri innovationibus cuiusque generis: quae innovationes in sacris facile peragenda contrariae videntur venerandae ecclesiasticae traditioni et vigenti Iuri Canonico (c. 1257).

¹ Cf. p. 29.

² Cf. p. 42.

³ Cf. p. 31.

⁴ Cf. p. 33.

⁵ Cf. p. 34.

⁶ Cf. p. 35.

Quod valet pro capitibus sequentibus ubi passim sermo est de aptationibus et de facultatibus ad aptationes varii generis inducendas et ad experimenta facienda (n. 21, n. 22, 2).

6. N. 25, 1) ... abundantior... lectio Sacrae Scripturae...

Abundantior? Estne possibile in praesentibus fidelium conditionibus et rerum adiunctis? Utinam bene fieret lectio Sacrae Scripturae quae in praesens praescribitur!

7. N. 31. In Liturgia nulla sit acceptio personarum.

Quaeritur: de facto habetur huiusmodi acceptio? Si non adest, cur de eadem agitur immo et prohibetur? Ideoque quum agatur de Baptismo et Confirmatione privilegia Basilicarum Patriarchalium — quae sunt Ecclesiae ubi Romanus Pontifex sacra peragit — reformanda essent.

8. Pag. 7⁷ n. 3: « ... tamen considerari ».

Estne verum? Si verum est, evidenter removendae sunt occasiones huiusmodi persuasionis. Ideoque parcat mihi Exc.mus Apostolicarum Caeremoniarum Magister hic praesens, si suggerere audem opportunitatem studio subiiciendi caeremonias sollemnis Missae Papalis *ad Evangelium*: ita ut Sanctum Evangelium *graece* iisdem sollemnitatibus cantetur ac *latine*, septem scilicet ceroferariis adstantibus, ideoque minime recedentibus quinque acolythis post cantum Evangelii a Diacono latini ritus peractum.

Card. SPELLMAN: Mysterium Christi, sapientia a saeculis in Deo abscondita, praeprimis invenitur in sacra liturgia, ipsa Ecclesiae vita intima, ad quam omnia elementa actionis pastoralis contendere necesse est. Quare in hodiernis adiunctis sicut per totam Ecclesiae historiam, maxima cura adhiberi debet ad procurandam fructuosiore et robustiorem vitam liturgicam apud totum populum Christianum ita tamen ut fiat sine confusione vel indebita admiratione, magna cum circumspectione. Super omnia, christifideles manuduci debent ad huius vitae liturgicae intelligentiam in dies profundiore. Nonnunquam participatio magna ex parte « externa » invenitur quae speciem praebet verissimae vitae liturgicae, sed ab adoratione in spiritu et veritate adhuc multum distat. Optima ergo principia in Capite I de natura sacrae liturgiae et monita ne umquam significet tamquam « divini cultus partem externam solummodo ac sensibus obiectam ». Omnis actio liturgica, « actio sacra percellenter », opus sacerdotii Christi et Ecclesiae, est verum et maximum mysterium. Quo de mysterio, fideles a suis pastoribus legitime quaerunt intellectum, praesertim ad participationem internam excitan-

⁷ Cf. p. 27.

dam et fovendam. Per aptam institutionem, tum cleri tum totius populi, haec participatio semper intensior et profundior evadat quin tamen ipsa liturgia amittat characterem arcanum et mysticum. Qua ratione, ut bene notatum pagina 20⁸ sub numero 15, transmissiones actionum liturgicarum ope radiophonica et televisifica semper discrete et decore fiant. Ratio est semper eadem; non mera divulgatio vel participatio tantum externa nobis opus est, sed participatio interna bene instituta.

In libris liturgicis recognoscendis, opportunum erit ante oculos habere quod permulti ex plebe Christiana *Missale Romanum* regulariter ad manus habent quando Sacrum fit. Ideoque multum interest ut rubricae revisendae instructionem etiam fidelium speciali modo praevideant (pag. 21⁹ sub numero 16). In legitimo progressu admittendo dum sana traditio servatur, maximi momenti est accuratam investigationem non solum theologicam et historicam sed etiam pastoralem instituere. In innovationibus faciendis, vera utilitas Ecclesiae sit unica norma. Sunt aliqui tum ex populo tum ex clero qui magnas innovationes desiderant, imbuti potius quodam « historicismo » quam veritate pastorali. In his rebus, pastor animarum non semper idem sentit ac qui partem potius scholasticam et theoreticam cognitam habet. Apud nostros, parochus saepe tenetur curam habere erga multa milia fidelium qui diebus dominicis et festis Sacris intersunt. Caveatur ne structura liturgica quae fortasse opportuna videatur in monasteriis, domibus religiosis, vel etiam paroeciis exiguis, non sine detrimento omnibus totius orbis paroeciis imponatur. Quare, si quae novae formae passim cum circumspectione introducuntur, omnino vigilandum ut ex formis iam in Ecclesia exstantibus organice quodammodo crescant (p. 21¹⁰ sub n. 18) et finem vere pastoralem servant.

Dum Ecclesia non vult semper et ubique rigiditatem in re liturgica imponere, in aptatione liturgiae ad ingenium et traditiones populorum caute procedendum ne aptationes fidem et bonum communitatis tangant et laedant (p. 23).¹¹ Aliud est locum relinquere varietatibus et aptationibus praesertim in locis Missionum, aliud varietates imponere in locis ubi formae liturgicae usitatae ad ingenium et traditiones populi iam inventae sunt aptissimae. Maxima prudentia nobis opus est ne fides et devotio populi Christiani potius debilitentur quam foveantur. Etsi unitas fidei servanda non potest admitti tamquam solum principium in

⁸ Cf. p. 34.

⁹ Cf. p. 35.

¹⁰ Cf. p. 35.

¹¹ Cf. p. 36.

rebus liturgicis, apud nostros est norma maxima (cf. p. 25).¹² Sic, e. g., experimenta in formis liturgicis (p. 24¹³ sub n. 22, 2) facile in magnam confusionem, admirationem et damnum populi Christiani inducent. Fideles simpliciores facile scandalizari possunt cum vident Ecclesiam, immutabilem fere semper, in ritibus mutari. Ex altera parte, milites et alii per varias mundi partes peregrinantes admirantur mirificam Ecclesiae in lingua ritibusque unitatem ex qua multum lucriantur. In omni mundi regione possunt partes quasi familiares habere in offerendo admirabili Eucharistiae sacrificio simul ac in paternis ecclesiis parochialibus. Etiam acatholici admirantur praestantem unitatem tum doctrinalem tum rituales Ecclesiae catholicae. Notandum etiam quod « experimenta » et innovationes augent tum pro fidelibus tum pro parochis et aliis clericis impensa quae apud multos iam inveniuntur perdifficilia.

In quaestione de maiore parte tribuenda linguae vulgari in Liturgia, ante oculos habemus Constitutionem Apostolicam *Veterum Sapientia* a Ioanne XXIII, f. r., nuper editam. Sicut enim lingua latina « christianos Europae populos alios cum aliis arcto unitatis vinculo » plura per saecula coniunxit, ita nunc vinculum arctissimum inter christianos populos totius orbis efficere potest. Verba Pii XI, quae sua fecit Summus Pontifex, aptissima sunt. « Etenim Ecclesia, ut quae et nationes omnes complexu suo contineat, et usque ad consummationem saeculorum sit permansura..., sermone suapte natura requirit universalem, immutabilem, non vulgarem ». Eadem lingua latina, lingua vere catholica, est « vinculum denique peridoneum, quo praesens Ecclesiae aetas cum superioribus cumque futuris mirifice continetur ». Summus Pontifex admonet etiam de eis qui « novarum rerum studiosi » contra linguam latinam « in sacris habendis ritibus » scribunt. Fieri tamen potest ut in aliquibus locis, praesertim in locis Missionum, valde utilis evadat amplior locus vulgati in nonnullis ritibus. Haec tamen ut dispositio extraordinaria et temporanea semper debet aestimari.

Quae de praedicatione et catechesi omnibus utilissima. Quando ministerium praedicationis fideliter ac rite ab omnibus pastoribus impletur, fideles plene disponuntur ad plenam et veram participationem rituum liturgicorum. Haec est participatio praeprimis interna, proprie actiosa, fidelium.

Card. RUFFINI: In schemate proposito plures sunt repetitiones quae — ut opinor — nullo modo sunt necessariae.

¹² Cf. p. 37.

¹³ Cf. p. 37.

a) Extrema pag. 5¹⁴ et initio pag. 6¹⁵ scriptum legitur: « Sacrosanctum Concilium, dum declarat se in praesenti Constitutione nihil velle dogmatice definire... ».

Pag. 7¹⁶ initio haec habentur verba: « Explicite declarare praesentem Constitutionem nullam novam definitionem dogmaticam condere velle ».

b) Pag. 6, in fine, idem dicitur quod in pag. 5 linn. 13-17.

c) Quae de liturgica institutione cleri dicuntur pag. 18¹⁷ sub n. 11 fere iisdem verbis iterantur pag. 19¹⁸ sub n. 3.

d) Quod pag. 27¹⁹ sub n. 23 de ritibus captui fidelium accommodatis inculcatur, iterum animadvertitur pag. 29²⁰ sub n. 3.

Porro:

Ad Prooemium et cap. I, praesertim, quod attinet, sermo adhibitus caret claritate et concinnitate, atque, ut mihi videtur, nimis copiosus est.

Pag. 8²¹ ad 2. Potestne affirmari — salva veritate — opus humanae Redemptionis et perfectae Dei glorificationis in Liturgia Ecclesiae *perfici*? nempe perfectionem attingere?

Eadem locutio inepte usurpatur in pag. 9²² lin. 27 et in pag. 10²³ lin. 9.

Pag. 21²⁴ ad 18. « Traditio servanda et legitimus *progressus* admitendus in Liturgia ». Loco verbi « *progressus* », quod non bene sonat, praeferrem aliud vocabulum, e. gr. « nova *aptatio*, vel *recognitio*, congruenter nostris temporibus. Idcirco vox « *progressum* » etiam in pag. 22²⁵ lin. 8 aut deleatur aut substituat.

Deinde, ut mentem meam aperiatur, noto:

Generatim in schemate *nimia* libertas in rebus liturgicis conceditur Conferentiis Episcopalibus, Ordinariis provinciarum vel regionum, nec non singulis Episcopis. E. gr. pag. 23²⁶ et subsequenti de *aptatione ad ingenium et traditiones populorum*; pag. 27,²⁷ n. 24 de *lingua liturgica*; pag. 30-31²⁸ de *precibus litanicis*.

Timeo ne, tanta libertate, confusio magna oriatur et gravia discrimina instaurentur, in re maximi momenti, inter varias dioeceses et provincias ecclesiasticas cum fidelium admiratione.

¹⁴ Cf. p. 26.

¹⁵ Cf. p. 26.

¹⁶ Cf. p. 27.

¹⁷ Cf. p. 33.

¹⁸ Cf. p. 34.

¹⁹ Cf. p. 38.

²⁰ Cf. pp. 39-40.

²¹ Cf. p. 28.

²² Cf. p. 29.

²³ Cf. p. 29.

²⁴ Cf. p. 35.

²⁵ Cf. p. 36.

²⁶ Cf. p. 36.

²⁷ Cf. p. 38.

²⁸ Cf. pp. 40-41.

Asseritur quidem Episcoporum sententias submittendas esse S. Sedi; sed si principium statuitur: immutationes liturgicas ab Episcopis legitime proponi, iam innuitur S. Sedem, saltem in adiunctis multis, eas reprobare non posse.

Denique non intellego cur ab hac Commissione pertractentur ea quae solum Ritus romanum respiciunt, cum officium suum sit, ut opinor, statuere quae *ubique terrarum* servanda esse existimantur.

Card. SIRI: Hoc schema plura continet quae sunt omnino probanda et laudanda. Liceat tamen quaedam adnotare.

Schema disserit, effuso utique sermone — pagina 8,²⁹ Titulo primo — de natura Liturgiae et eminentiorem considerationem defert characteri repraesentativo et quandoque reproductivo mysteriorum Christi Domini. Quod equidem est verum et bonum.

Tamen minus et quasi obiter agit de primaria ratione « cultus » Deo delati, quae est in Sacra Liturgia. Quod mihi videtur inconveniens.

Propterea propono ut in capite huius tituli integer scribatur textus apprimè clarus, qui de Sacrae Liturgiae notione datus est in documento valde recenti diei 3 septembris anno 1958 in « Instructione de Musica sacra et de sacra Liturgia », lata a Sacra Congregatione Rituum, a Summo Pontifice specialiter confirmata ac de Eius speciali mandato promulgata.

Circa Titulum III « De Sacrae Liturgiae Instauratione » pag. 20³⁰ propono unico numero et quidem initio Tituli ut colligantur ea quae pertinent ad subiectum iuris liturgici, nempe ad capacitatem disponendi circa sacram liturgiam.

Equidem nullum est dubium Constitutionem aliquas mutationes afferre (cf. can. 1257) circa subiectum iuris liturgici, nam quandoque remittit e. g. aptationes ad Conferentias Episcopales Nationum.

Cum haec sit mutatio magni momenti et periculis obnoxia, ne inde confusiones oriantur, censeo esse necessarium edicere clare quodnam sit et quibus condicionibus subiectum iuris liturgici v. g. « Ius statuendi et immutandi in Sacra Liturgia pertinet unice ad Sanctam Sedem, nisi aliud caveatur in articulis qui sequuntur ».

Censeo generatim in hac materia, qua perplura recte remittuntur ad Commissionem postconciliarem de recognoscenda sacra Liturgia, nihil immutandum esse nisi caute et cum evidenti ratione, quia fidelis popu-

²⁹ Cf. p. 28.

³⁰ Cf. p. 35.

lus, bene intelligit aliqua emendanda esse, sed si non intelligit miratur et haec miratio nullatenus est conveniens.

Card. LÉGER: Mihi permittatur declarare quod, magno cum gaudio et toto corde, approbo et mentem et plerasque propositiones istius Constitutionis de re liturgica. Mens enim huius Constitutionis perfecte consonat restorationi liturgicae a sancto Pio X initiatae et a Pio XII et Ioanne XXIII, pontifice regnante, provecta. Quae Constitutio, in mysterii paschalis lumine pertota concepta, ad fontem originemque ipsius liturgiae constanter refert. Numquam, a primis saeculis Ecclesiae, mysterium paschale, novo cum fervore celebratum ab anno 1951, tanta in gloria repositum est.

Antiquissima Ecclesia, sub figura boni Pastoris, Christum passum, mortuum ac resuscitatum libenter evocabat. Sacra vero Liturgia, cuius fons et origo Christus est, ex sua natura, pastoralis est. Sicuti sanguis Christi *pro multis effundetur* (cf. canon Missae) ita sunt propter homines sacramenta. Pleraqueque propositiones illius constitutionis a pastoralis zelo inspiratae sunt.